
Determinazione Dirigenziale

N. 869 del 21/05/2020

Classifica: 003.09 Anno  2020 (7172773)

Oggetto MINISTERO INTERNO- CIRCOLARE 16/3/2020 NR 7216- 
INDENNITA' ORDINE PUBBLICO PER ATTIVITA' 
CONTENIMENTO DEL FENOMENO EPIDEMIOLOGICO DA 
COVID-19

Ufficio Redattore GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

Riferimento PEG 322
Centro di Costo
Resp. del Proc. D.ssa Lucia Gajo
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1683 2020 20146 0 €  371,23
1672 2020 20145 0 €  1.039,59
1671 2020 20144 0 €  4.368,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la circolare n. 333-G/Div.2-2501.03.04/aa.gg del 16.03.2020 con la quale il Ministero dell’Interno ha 
fornito chiarimenti circa l’attribuzione del trattamento economico spettante al personale delle Forze di 
Polizia e all’eventuale concorso delle Polizie locali per i servizi espletati in per le attività di contenimento del 
fenomeno epidemiologico da COVID-19

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 869 del 21/05/2020

      1 / 2



Lo stesso Dicastero con nota n. 333-G/Div. 2 -2541.02.05-2526.01 del 23.03.2020 facendo seguito  
alla suddetta circolare, al fine di individuare correttamente i fabbisogni necessari per le spese che saranno  
rimborsate  dalle  Questure,  ha chiesto alle  medesime di  fornire,  con cadenza mensile,  i  dati  relativi  alle  
prestazioni svolte dal personale della Polizia locale impiegato sul territorio. 

Preso atto che la Questura di Firenze, al fine di agevolare le incombenze dei Comando di Polizia per 
trasmettere i dati necessari per la segnalazione al Ministero dell’Interno per la liquidazione dell’indennità di 
ordine pubblico, ha trasmesso agli stessi il modello da utilizzare per la contabilizzazione dei compensi  in 
argomento da ritrasmettere, compilato e  sottoscritto dal funzionario con qualifica dirigenziale responsabile 
del servizio entro il giorno 5 del mese successivo a quello di resa del servizio, alla Questura medesima;

Viste  le  Pec  0016612/2020  e  0017834/2020  con  le  quali  il  Comandante  del  Corpo  di  Polizia 
Provinciale  ha  trasmesso  alla  Questura  di  Firenze  il  riepilogo  dei  servizi  di  ordine  pubblico  svolti  dal  
personale  nei  mesi  di  marzo  ed  aprile  2020  (allegati  A  e  B)  ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  
all’impegno della relativa spesa ammontante complessivamente ad euro 5.778,88 (comprensiva di oneri ed 
irap);

Ricordato che sarà compito del Comando di Polizia provvederà a quanto occorrente per ottenere il  
rimborso delle somme anticipate dalla Città Metropolitana da parte della Questura di Firenze;

Richiamati: 
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 68 del 27/11/2019;
- il  Bilancio di  previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del  Consiglio metropolitano n. 91 del 
18/12/2019 nonché il PEG approvato con ASM nr 9 del 19/02/2020

Visti:
- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza Metropolitana 
n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità approvato con  
DCM 4 del 15/01/2020;
- l'Atto Dirigenziale n° 1657 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico della  
Posizione  Organizzativa  “Trattamento  stipendiale,  previdenziale,  assicurativo  e  fiscale  del  personale 
dipendente” con decorrenza dal 1° luglio 2019;

DETERMINA
1) di prendere atto della documentazione trasmessa dal Comando del Copro di Polizia Provinciale 

inerente  l’indennità  di  ordine  pubblico  di  cui  alla  Circolare  333/2020  del  Ministero  dell’Interno  da  
corrispondere al personale impiegato in tale attività nei mesi di marzo ed aprile 2020; tti dell’ufficio; 

2) di  procedere all’impegno con le competenze relative al  mese di MAGGIO 2020 dell’importo 
destinato alla corresponsione al suddetto personale di quanto spettante a titolo di indennità ordine pubblico  
per un importo complessivo di euro 5.778,88(comprensivo di oneri ed irap); 

3) di dare atto che la suddetta spesa farà carico agli impegni di cui al prospetto di seguito riportato,  
impegni che saranno conseguentemente incrementati e sui quali sussiste la necessaria disponibilità:

anno Impegno Capitolo V livello Importo
2020 1671 20144 1010101003 4.368,00
2020 1672 20145 1010101003 1.039,59
2020 1673 20146 1010101003 371,29

5.778,88
4) di dare atto che alla successiva liquidazione al personale avente diritto di quanto impegnato con la 

presente  determinazione  si  procederà  in  occasione  della  liquidazione  delle  competenze  del  mese  di 
MAGGIO 2020;

5) di incaricare il  Comandante delle Polizia Provinciale dell’accertamento e successiva riscossione 
dalla Questura di Firenze, della somma di euro 5.778,88 a valere sul capitolo entrata 249; 

6) di dare atto che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai 
sensi del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e successivi aggiornamenti.

Firenze            21/05/2020                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 869 del 21/05/2020

      2 / 2


	Determinazione Dirigenziale

